


Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 194/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA 207/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA N° S028/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
TERMO ADITIVO Nº102/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 193/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 194/2023. 
DE 05 DE MAIO DE 2023. 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO (A) 
SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ELIENE ALMEIDA MATOS. E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Conceder Licença Prêmio, ao (a) Servidor (a) Público (a ELIENE ALMEIDA 
MATOS, concursado (a) na função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, por um 
período de 03 (três) meses, a partir de 03/05/2023 A 31/07/2023, referente aos 
quinquênios 2018 a 2023. 
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubIicação, com efeitos 

retroativos a 03 de maio de 2023; 

 

Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 05 de maio de 2023  

 
 

 
 

 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 3

PORTARIA 194/2023

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 207/2023. 
DE 19 DE MAIO DE 2023. 
 

NOMEIA O (A) SENHOR (A), DAMARES 
MOTA DOS SANTOS PANSA, PARA A 
FUNÇÃO DE COORDENADORA DE 
EDUCAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO. E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, 
ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomeia o (a) senhor (a) DAMARES MOTA DOS SANTOS PANSA, para a 
função de COORDENADORA DE EDUCAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, deste 
Município. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de maio de 2023; 
 
Artigo 3° - Revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 19 de maio de 2023. 

 
 
 

 

 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 4

PORTARIA 207/2023

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

 

APOSTILA N° S028/2023 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° S133/2022, 
celebrado entre o Fundo Municipal de Saúde de Capim Grosso e a Empresa MEDISIL 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 96.827.563/0001-27, situada na Rua da Bolívia, 
nº 223, Quadra P, Galpão 2, Granjas Rurais, Presidente Vargas, Salvador - Bahia, passando a vigorar a 
seguinte alteração: 
 

1) Utilizar Saldo parcial/total dos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 14, 15, 22, 23, 28, 29, 33, 39, 

41, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 64, 65, 66 e 67 do lote 02; 

2) Incluir o Saldo nos Itens 16, 19, 25, 43, 53 e 54. 
 

ANTES 

LOTE  02 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND 
SALDO
QTDE 

MARCA 
 VALOR UNIT. VALOR TOTAL   

2 1 ADENOSINA solução injetável 3 MG/ML-2ml  2 ML 150 HIPOLABOR  R$ 13,10  R$ 1.965,00 

2 2 
ADRENALINA / EPINEFRINA  1MG/ML INJETÁVEL EV 
AMPOLA 1 ML 

1ML 0 
HYPOFARMA 

 R$    1,80  
R$ 0,00 

2 3 AMINOFILINA 24MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 0 FARMACE  R$    8,64  R$ 0,00 

2 4 AMIODARONA 50 MG/ ML INJETÁVEL AMPOLA 3 ML 3 ML 450 HIPOLABOR  R$    2,35  R$ 1.057,50 

2 5 ATROPINA 0,25ML INJETÁVEL AMPOLA 1 ML 1ML 450 FARMACE  R$    1,22  R$ 549,00 

2 6 AMPICILINA 1 G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 
FR-

AMP 
200 

AUROBINDO 
 R$    3,50  

R$ 700,00 

2 7 AMICACINA 250 MG/ML AMPOLA 2 ML 
AMPO

LA 
350 

TEUTO 
 R$    6,50  

R$ 2.275,00 

2 8 
BICARBONATO DE SODIO  100MG/ML SOL INJET EV 
AMPOLA 

10 
ML 

100 
HYPOFARMA 

 R$    1,00  
R$ 100,00 

2 9 BUPIVACAÍNA  0,50% FRASCO – AMPOLA 20 ML 
20 
ML 

100 
HYPOFARMA 

 R$    6,50  
R$ 650,00 

2 10 
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA MG/ML+500MG/ML 
INJETÁVEL IM/EV 

5ML 500 
FARMACE 

 R$    3,50  
R$ 1.750,00 

2 11 DESLANOSIDEO 0,2MG /ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2ML 100 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,20  

R$ 220,00 

2 12 CEFALOTINA 1G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV 
AMPO

LA 
400 

BLAU 
 R$    6,00  

R$ 2.400,00 

2 13 CEFTRIAXONA 1G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV 
AMPO

LA 
2540 

AUROBINDO 
 R$    5,40  

R$ 13.716,00 

2 14 CEFTRIAXONA 1 G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA IM 
AMPO

LA 
453 

BLAU 
 R$    1,00  

R$ 453,00 

2 15 
CEFTRIAXONA 500 MG INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 
IM 

AMPO
LA 

500 
EUROFARMA 

 R$    1,00  
R$ 500,00 

2 16 CETOPROFENO 50MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 2ML 2ML 0 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    3,00  

R$ 0,00 

2 17 CETOPROFENO 100MG INJETÁVEL IV FRASCO-AMPOLA  
FR-

AMP 
1035 

UNIAO 
QUIMICA 

 R$    5,00  
R$ 5.175,00 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 5

APOSTILA N° S028/2023

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

2 18 
CIPROFLOXACINO 2MG/ML EV BOLSA INJETÁVEL 
100ML   

100M
L 

340 
FRESENIUS 

 R$ 24,00  
R$ 8.160,00 

2 19 CLINDAMICINA 150MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 4ML 4ML 0 HIPOLABOR  R$    6,25  R$ 0,00 

2 20 CLONIDINA 150MCG/ML INJETÁVEL AMPOLA 1ML 1ML 130 CRISTALIA  R$    9,10  R$ 1.183,00 

2 21 CIMETIDINA 150 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2 ML 3200 HIPOFARMA  R$    1,00  R$ 3.200,00 

2 22 CLORETO DE POTASSIO 19,1 % AMPOLA 10 ML 10ML 270 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    0,40  

R$ 108,00 

2 23 CLORETO DE SODIO 20% AMPOLA 10 ML 10ML 600 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    0,65  

R$ 390,00 

2 24 COMPLEXO B INJETÁVEL EV/IM AMPOLA 2ML 2ML 1000 HYPOFARMA  R$    1,20  R$ 1.200,00 

2 25 DEXAMETASONA 4MG/ML  INJETAVEL EV/IM AMPOLA 2,5ML 0 FARMACE  R$    3,60  R$ 0,00 

2 26 DICLOFENACO 25MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 3ML 3ML 682 FARMACE  R$    2,17  R$ 1.479,94 

2 27 
DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2 
ML 

2ML 5798 
SANTISTA 

 R$    5,81  
R$ 33.686,38 

2 28 
DOBUTAMINA 250MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 20 ML 

20ML 240 
HYPOFARMA 

 R$    8,45  
R$ 2.028,00 

2 29 DOPAMINA 5MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 270 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,00  

R$ 540,00 

2 30 
DIMINIDRATO + VITAMINA B6 INJ 
50MG/ML+50MG/ML AMPOLA 1 ML 

1ML 1400 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,42  

R$ 3.388,00 

2 31 
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA (VITAMINA B6) + 
GLICOSE + FRUTOSE AMPOLA 10 ML INJETÁVEL EV 

10 
ML 

900 
COSMED 

 R$    9,10  
R$ 8.190,00 

2 32 ETILEFRINA  10MG/ML INJETÁVEL EV AMPOLA 1ML 1ML 604 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    1,80  

R$ 1.087,20 

2 33 
ERGOMETRINA MELEATO / ETILERGOMETRINA 
0,2MG/ML IM/EV 

1ML 500 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,00  

R$ 1.000,00 

2 34 
FUROSEMIDA 10MG/ML EV SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML 

2ML 600 
SANTISTA 

 R$    1,35  
R$ 810,00 

2 35 
GENTAMICINA 80MG/2ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 
2 ML  

2ML 850 
FRESENNIUS 

 R$    2,10  
R$ 1.785,00 

2 36 GENTAMICINA 40MG/2ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 2ML 0 FRESENNIUS  R$    2,10  R$ 0,00 

2 37 GLICOSE 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 1400 SAMTEC  R$    0,60  R$ 840,00 

2 38 GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 800 SAMTEC  R$    0,80  R$ 640,00 

2 39 GLUCONATO DE CALCIO 100 MG/ML AMPOLA 10 ML 
10 
ML 

200 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    2,65  

R$ 530,00 

2 40 
HEPARINA 5000 UI FRASCO-AMPOLA  INJETÁVEL 
AMPOLA 0,25ML 

0,25
ML 

650 
HIPOLABOR 

 R$    9,00  
R$ 5.850,00 

2 41 
HIDRALAZINA 20MG/ML  INJETÁVEL EV/IM AMPOLA 1 
ML 

1ML 1176 
CRISTALIA 

 R$    6,21  
R$ 7.302,96 

2 42 
HIDROCORTISONA 100 MG INJETÁVEL EV FRASCO 
AMPOLA  

AMPO
LA 

1350 
BLAU 

 R$    3,15  
R$ 4.252,50 

2 43 
HIDROCORTISONA 500 MG INJETÁVEL EV FRASCO 
AMPOLA 

AMPO
LA 

0 
BLAU 

 R$    6,35  
R$ 0,00 

2 44 ESCOPOLAMINA 20MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML 1ML 3101 FARMACE  R$    1,40  R$ 4.341,40 

2 45 
LIDOCAINA 2% 20MG/ML SOLIÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 20 ML  

20ML 540 
HYPOFARMA 

 R$    19,98  
R$ 10.789,20 

2 46 SOLUÇÃO DE MANITOL 20 % 200 MG/ML BOLSA  
250 
ML 

450 
FRASIUS 

 R$    9,00  
R$ 4.050,00 

2 47 
METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML 

2ML 2099 
FARMACE 

 R$    1,26  
R$ 2.644,74 

2 48 METRONIDAZOL  5MG/ML INJETÁVEL BOLSA 100 ML 
100M

L 
1010 

FARMACE 
 R$    9,86  

R$ 9.958,60 

2 49 PIRACETAM 200MG/ML AMPOLA 5 ML 5 ML 560 SANOFI  R$    1,00  R$ 560,00 

2 50 NORADRENALINA 8MG/4ML INJETAVEL AMPOLA 4 ML 4ML 600 HYPOFARMA  R$    8,40  R$ 5.040,00 

2 51 
OMEPRAZOL 40MG SOL. INJETAVEL – FRASCO-AMPOLA 
10 ML 

AMPO
LA 

3190 
BLAU 

 R$ 14,00  
R$ 44.660,00 

2 52 
ONDASENTRONA 2 MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 
2ML 

2 ML 2350 
HYPOFARMA 

 R$    4,00  
R$ 9.400,00 

2 53 
BENZILPENICILINA 1200.000 UI INJETÁVEL FRASCO-
AMPOLA 

AMPO
LA 

0 
TEUTO 

 R$    9,06  
R$ 0,00 

2 54 
BENZILPENICILINA 600.000 UI INJETÁVEL FRASCO-
AMPOLA 

AMPO
LA 

0 
TEUTO 

 R$    16,74  
R$ 0,00 

2 55 PROMETAZINA 25MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2ML 900 HIPOLABOR  R$    3,50  R$ 3.150,00 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

2 56 
METILPREDNISOLONA 125 MG INJETÁVEL FRASCO 
AMPOLA 2ML 

2 ML 200 
FRASENIUS 

 R$ 15,00  
R$ 3.000,00 

2 57 
BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA 
CRISTALINA 300.000 UI + 100.000 UI SOL INJET. 
FRASCO AMPOLA 2ML 

AMPO
LA 

500 
BLAU 

 R$    5,00  
R$ 2.500,00 

2 58 NEOSTIGMINA 0,5MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML 1ML 200 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    1,23  

R$ 246,00 

2 59 
RANITIDINA 25MG/ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 
2ML 

2ML 3000 
FARMACE 

 R$    0,20  
R$ 600,00 

2 60 SULFATO DE MAGNÉSIO 100MG/ML EV AMP. 10ML 10ML 240 SAMTEC  R$    1,10  R$ 264,00 

2 61 TERBUTALINA 0,5MG/ML AMPOLA 1 ML 1ML 200 
GREEN 

PHARMA 
 R$    1,90  

R$ 380,00 

2 62 
ÁCIDO TRANEXAMICO 50MG/ML (TRANSAMIN) 
INJETAVEL AMPOLA 5 ML 

5ML 265 
BLAU 

 R$    3,23  
R$ 855,95 

2 63 
ACIDO ASCORBICO / VITAMINA C 100MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 5 ML  

5ML 2600 
FARMACE 

 R$    1,50  
R$ 3.900,00 

2 64 ENOXAPARINA 60 MCG 
SERI
NGA 

100 
CRISTALIA 

 R$ 37,00  
R$ 3.700,00 

2 65 ENOXAPARINA 40 MCG 
SERI
NGA 

200 
CRISTALIA 

 R$ 31,00  
R$ 6.200,00 

2 66 
FITOMENADIONA / VITAMINA K 10MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 1 ML 

1ML 650 
HYPOFARMA 

 R$    2,50  
R$ 1.625,00 

2 67 METOPROLOL 1MG/ML Ampola 5 ML 5ML 375 
HALES E 

ESTAR 
 R$ 24,53  

R$ 9.198,75 

2 68 BROMOPRIDA 5MG/ML AMPOLA 2 ML 2ML 400 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    3,80  

R$ 1.520,00 

VALOR TOTAL 
  

R$ 247.745,12 

 

DEPOIS 

LOTE  02 - MEDICAMENTOS INJETÁVEIS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE MARCA  VALOR UNIT. VALOR TOTAL   

2 1 ADENOSINA solução injetável 3 MG/ML-2ml  2 ML 150 HIPOLABOR  R$ 13,10  R$ 1.965,00 

2 2 
ADRENALINA / EPINEFRINA  1MG/ML INJETÁVEL EV 
AMPOLA 1 ML 

1ML 0 
HYPOFARMA 

 R$    1,80  
R$ 0,00 

2 3 AMINOFILINA 24MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 0 FARMACE  R$    8,64  R$ 0,00 

2 4 AMIODARONA 50 MG/ ML INJETÁVEL AMPOLA 3 ML 3 ML 0 HIPOLABOR  R$    2,35  R$ 0,00 

2 5 ATROPINA 0,25ML INJETÁVEL AMPOLA 1 ML 1ML 0 FARMACE  R$    1,22  R$ 0,00 

2 6 AMPICILINA 1 G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 
FR-

AMP 
0 

AUROBINDO 
 R$    3,50  

R$ 0,00 

2 7 AMICACINA 250 MG/ML AMPOLA 2 ML 
AMPO

LA 
0 

TEUTO 
 R$    6,50  

R$ 0,00 

2 8 
BICARBONATO DE SODIO  100MG/ML SOL INJET EV 
AMPOLA 

10 
ML 

0 
HYPOFARMA 

 R$    1,00  
R$ 0,00 

2 9 BUPIVACAÍNA  0,50% FRASCO – AMPOLA 20 ML 
20 
ML 

0 
HYPOFARMA 

 R$    6,50  
R$ 0,00 

2 10 
ESCOPOLAMINA + DIPIRONA MG/ML+500MG/ML 
INJETÁVEL IM/EV 

5ML 500 
FARMACE 

 R$    3,50  
R$ 1.750,00 

2 11 DESLANOSIDEO 0,2MG /ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2ML 0 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,20  

R$ 0,00 

2 12 CEFALOTINA 1G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV 
AMPO

LA 
0 

BLAU 
 R$    6,00  

R$ 0,00 

2 13 CEFTRIAXONA 1G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA EV 
AMPO

LA 
2540 

AUROBINDO 
 R$    5,40  

R$ 13.716,00 

2 14 CEFTRIAXONA 1 G INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA IM 
AMPO

LA 
0 

BLAU 
 R$    1,00  

R$ 0,00 

2 15 
CEFTRIAXONA 500 MG INJETÁVEL FRASCO-AMPOLA 
IM 

AMPO
LA 

0 
EUROFARMA 

 R$    1,00  
R$ 0,00 

2 16 CETOPROFENO 50MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 2ML 2ML 2999 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    3,00  

R$ 8.997,00 

2 17 CETOPROFENO 100MG INJETÁVEL IV FRASCO-AMPOLA  
FR-

AMP 
1035 

UNIAO 
QUIMICA 

 R$    5,00  
R$ 5.175,00 

2 18 
CIPROFLOXACINO 2MG/ML EV BOLSA INJETÁVEL 
100ML   

100M
L 

340 
FRESENIUS 

 R$ 24,00  
R$ 8.160,00 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

2 19 CLINDAMICINA 150MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 4ML 4ML 2000 HIPOLABOR  R$    6,25  R$ 12.500,00 

2 20 CLONIDINA 150MCG/ML INJETÁVEL AMPOLA 1ML 1ML 130 CRISTALIA  R$    9,10  R$ 1.183,00 

2 21 CIMETIDINA 150 MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2 ML 3200 HIPOFARMA  R$    1,00  R$ 3.200,00 

2 22 CLORETO DE POTASSIO 19,1 % AMPOLA 10 ML 10ML 0 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    0,40  

R$ 0,00 

2 23 CLORETO DE SODIO 20% AMPOLA 10 ML 10ML 0 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    0,65  

R$ 0,00 

2 24 COMPLEXO B INJETÁVEL EV/IM AMPOLA 2ML 2ML 1000 HYPOFARMA  R$    1,20  R$ 1.200,00 

2 25 DEXAMETASONA 4MG/ML  INJETAVEL EV/IM AMPOLA 2,5ML 3499 FARMACE  R$    3,60  R$ 12.596,40 

2 26 DICLOFENACO 25MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 3ML 3ML 682 FARMACE  R$    2,17  R$ 1.479,94 

2 27 
DIPIRONA 500MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 2 
ML 

2ML 5798 
SANTISTA 

 R$    5,81  
R$ 33.686,38 

2 28 
DOBUTAMINA 250MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 20 ML 

20ML 0 
HYPOFARMA 

 R$    8,45  
R$ 0,00 

2 29 DOPAMINA 5MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 0 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,00  

R$ 0,00 

2 30 
DIMINIDRATO + VITAMINA B6 INJ 
50MG/ML+50MG/ML AMPOLA 1 ML 

1ML 1400 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,42  

R$ 3.388,00 

2 31 
DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA (VITAMINA B6) + 
GLICOSE + FRUTOSE AMPOLA 10 ML INJETÁVEL EV 

10 
ML 

900 
COSMED 

 R$    9,10  
R$ 8.190,00 

2 32 ETILEFRINA  10MG/ML INJETÁVEL EV AMPOLA 1ML 1ML 604 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    1,80  

R$ 1.087,20 

2 33 
ERGOMETRINA MELEATO / ETILERGOMETRINA 
0,2MG/ML IM/EV 

1ML 0 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    2,00  

R$ 0,00 

2 34 
FUROSEMIDA 10MG/ML EV SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML 

2ML 600 
SANTISTA 

 R$    1,35  
R$ 810,00 

2 35 
GENTAMICINA 80MG/2ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 
2 ML  

2ML 850 
FRESENNIUS 

 R$    2,10  
R$ 1.785,00 

2 36 GENTAMICINA 40MG/2ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 2ML 0 FRESENNIUS  R$    2,10  R$ 0,00 

2 37 GLICOSE 25% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 1400 SAMTEC  R$    0,60  R$ 840,00 

2 38 GLICOSE 50% SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA 10 ML 10ML 800 SAMTEC  R$    0,80  R$ 640,00 

2 39 GLUCONATO DE CALCIO 100 MG/ML AMPOLA 10 ML 
10 
ML 

0 
HALEX E 

ISTAR 
 R$    2,65  

R$ 0,00 

2 40 
HEPARINA 5000 UI FRASCO-AMPOLA  INJETÁVEL 
AMPOLA 0,25ML 

0,25
ML 

650 
HIPOLABOR 

 R$    9,00  
R$ 5.850,00 

2 41 
HIDRALAZINA 20MG/ML  INJETÁVEL EV/IM AMPOLA 1 
ML 

1ML 376 
CRISTALIA 

 R$    6,21  
R$ 2.334,96 

2 42 
HIDROCORTISONA 100 MG INJETÁVEL EV FRASCO 
AMPOLA  

AMPO
LA 

1350 
BLAU 

 R$    3,15  
R$ 4.252,50 

2 43 
HIDROCORTISONA 500 MG INJETÁVEL EV FRASCO 
AMPOLA 

AMPO
LA 

2000 
BLAU 

 R$    6,35  
R$ 12.700,00 

2 44 ESCOPOLAMINA 20MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML 1ML 2101 FARMACE  R$    1,40  R$ 2.941,40 

2 45 
LIDOCAINA 2% 20MG/ML SOLIÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 20 ML  

20ML 240 
HYPOFARMA 

 R$    19,98  
R$ 4.795,20 

2 46 SOLUÇÃO DE MANITOL 20 % 200 MG/ML BOLSA  
250 
ML 

0 
FRASIUS 

 R$    9,00  
R$ 0,00 

2 47 
METOCLOPRAMIDA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMPOLA 2 ML 

2ML 2099 
FARMACE 

 R$    1,26  
R$ 2.644,74 

2 48 METRONIDAZOL  5MG/ML INJETÁVEL BOLSA 100 ML 
100M

L 
510 

FARMACE 
 R$    9,86  

R$ 5.028,60 

2 49 PIRACETAM 200MG/ML AMPOLA 5 ML 5 ML 0 SANOFI  R$    1,00  R$ 0,00 

2 50 NORADRENALINA 8MG/4ML INJETAVEL AMPOLA 4 ML 4ML 0 HYPOFARMA  R$    8,40  R$ 0,00 

2 51 
OMEPRAZOL 40MG SOL. INJETAVEL – FRASCO-AMPOLA 
10 ML 

AMPO
LA 

3190 
BLAU 

 R$ 14,00  
R$ 44.660,00 

2 52 
ONDASENTRONA 2 MG/ML INJETÁVEL IM AMPOLA 
2ML 

2 ML 2350 
HYPOFARMA 

 R$    4,00  
R$ 9.400,00 

2 53 
BENZILPENICILINA 1200.000 UI INJETÁVEL FRASCO-
AMPOLA 

AMPO
LA 

860 
TEUTO 

 R$    9,06  
R$ 7.791,60 

2 54 
BENZILPENICILINA 600.000 UI INJETÁVEL FRASCO-
AMPOLA 

AMPO
LA 

502 
TEUTO 

 R$    16,74  
R$ 8.403,48 

2 55 PROMETAZINA 25MG/ML INJETÁVEL AMPOLA 2 ML 2ML 900 HIPOLABOR  R$    3,50  R$ 3.150,00 

2 56 
METILPREDNISOLONA 125 MG INJETÁVEL FRASCO 
AMPOLA 2ML 

2 ML 0 
FRASENIUS 

 R$ 15,00  
R$ 0,00 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso – Bahia 

 

2 57 
BENZILPENICILINA PROCAÍNA + BENZILPENICILINA 
CRISTALINA 300.000 UI + 100.000 UI SOL INJET. 
FRASCO AMPOLA 2ML 

AMPO
LA 

0 
BLAU 

 R$    5,00  
R$ 0,00 

2 58 NEOSTIGMINA 0,5MG/ML INJETAVEL AMPOLA 1ML 1ML 0 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    1,23  

R$ 0,00 

2 59 
RANITIDINA 25MG/ML INJETÁVEL IM/EV AMPOLA 
2ML 

2ML 0 
FARMACE 

 R$    0,20  
R$ 0,00 

2 60 SULFATO DE MAGNÉSIO 100MG/ML EV AMP. 10ML 10ML 0 SAMTEC  R$    1,10  R$ 0,00 

2 61 TERBUTALINA 0,5MG/ML AMPOLA 1 ML 1ML 0 
GREEN 

PHARMA 
 R$    1,90  

R$ 0,00 

2 62 
ÁCIDO TRANEXAMICO 50MG/ML (TRANSAMIN) 
INJETAVEL AMPOLA 5 ML 

5ML 265 
BLAU 

 R$    3,23  
R$ 855,95 

2 63 
ACIDO ASCORBICO / VITAMINA C 100MG/ML SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 5 ML  

5ML 2600 
FARMACE 

 R$    1,50  
R$ 3.900,00 

2 64 ENOXAPARINA 60 MCG 
SERI
NGA 

0 
CRISTALIA 

 R$ 37,00  
R$ 0,00 

2 65 ENOXAPARINA 40 MCG 
SERI
NGA 

0 
CRISTALIA 

 R$ 31,00  
R$ 0,00 

2 66 
FITOMENADIONA / VITAMINA K 10MG/ML INJETÁVEL 
AMPOLA 1 ML 

1ML 350 
HYPOFARMA 

 R$    2,50  
R$ 875,00 

2 67 METOPROLOL 1MG/ML Ampola 5 ML 5ML 175 
HALES E 

ESTAR 
 R$ 24,53  

R$ 4.292,75 

2 68 BROMOPRIDA 5MG/ML AMPOLA 2 ML 2ML 400 
UNIAO 

QUIMICA 
 R$    3,80  

R$ 1.520,00 

VALOR TOTAL  
R$   247.745,10 
 

RATIFICAÇÃO 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não 
colidam com as disposições deste instrumento. 
 
 
 
 
Capim Grosso, 16 de maio de 2023. 
 
 

 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 
SECRETARIO M. DE FINANÇAS 

 
 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



     

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso – Bahia    
     

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Primeiro Termo Aditivo nº 102/2023 
 
O Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de prazo e valor ao 
contrato nº 401/2022, vinculado ao Credenciamento nº 009/2022. Primeiro Termo Aditivo nº 102/2023. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (COORDENADOR DE CANTO E CORAL) EM DIVERSAS 
ÁREAS DO DEPARTAMENTO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Data da 
Assinatura: 22/05//2023.Vigencia: 23/05/2023 a 23/05/2024.Dotação: 020402/13.392.4.2.019 / 3.3.9.0.36.00 
/15000000. Fornecedor: THALITA PASSOS RIOS, inscrito no CPF: 031.661.895-05. VALOR: R$ 
32.400,00(trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

    
 
 

Capim Grosso, em 22 de maio de 2023. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 10

TERMOADITIVONº102/2023

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Inexigibilidade nº 193/2023

Data/hora do envio: 22/05/2023 16:22:28

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000016/2023

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2023/16

Número/Ano:

193/2023
Nº do Proceso:

335/2023
Modalidade:

Inexigibilidade
Modo de Disputa:

Não se Aplica

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Ato que autoriza a Contratação Direta
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 74, II

Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SRP:

NÃO

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

22/05/2023 16:22:26
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

22/05/2023 16:22:26

Objeto:

CONTRATAÇÃO DO SHOW DOS ARTISTAS ZEZÉ DI CAMARGO E LUCIANO, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA LIVE TALENTOS

AGENCIAMENTOS, PRODUÇÃO E PUBLICIDADE LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 19.019.335/0001-80, DETENTORA DA

EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DOS ARTISTAS EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE

SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO 2023 – QUE ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 22 A 25 DE JUNHO DE 2023, NO

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Serviço
Critério de Julgamento:

Não se aplica
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

1,00
Unidade de Medida:

Unidade
Valor Unitário Estimado:

R$ 380.000,00
Valor Total:

R$ 380.000,00

Objeto/Descrição:

CONTRATAÇÃO DO SHOW DOS ARTISTAS ZEZÉ DI CAMARGO E LUCIANO, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA LIVE TALENTOS

AGENCIAMENTOS, PRODUÇÃO E PUBLICIDADE LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 19.019.335/0001-80, DETENTORA DA

EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DOS ARTISTAS EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE

SHOW NOS FESTEJOS JUNINOS NO SÃO JOÃO 2023 – QUE ACONTECERÁ ENTRE OS DIAS 22 A 25 DE JUNHO DE 2023, NO

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade
Homologada:

1,00

Valor Unitário
Homologado:

R$ 380.000,00

Valor Total
Homologado:

R$ 380.000,00

Percentual de Desconto: Data do Resultado:

22/05/2023
Situação do Item:

Informado

Nome ou Razão Social do Fornecedor:

LIVE TALENTOS, AGENCIAMENTO,

PRODUÇÃO E PUBLICIDADE LTDA

CPF/CNPJ do Fornecedor:

19.019.335/0001-80
Tipo de Fornecedor:

Pesssoa Jurídica

(PJ)

Porte do Fornecedor:

Demais

Natureza Jurídica do Fornecedor:

Sociedade Empresária

Limitada

Ordem de Classificação no SRP:

1
É Subcontratação?

NÃO
Código do País:

BRA

Edição 4.974 | Ano 9
22 de maio de 2023

Página 11

INEXIGIBILIDADE Nº 193/2023

Certificação Digital: 7FLBGKGR-TLRCUZWW-UXYNSA4R-GIBNBVXG
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	PORTARIA
	PORTARIA 194/2023
	PORTARIA 207/2023

	OUTROS
	APOSTILA N° S028/2023

	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº102/2023

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE Nº 193/2023


		2023-05-22T16:26:24-0300




